privilegia & jura Lutheranis competentia ad se quoque pari ratione pertinere. Obtulerant igitur Baroni de STRAHLENHEIM Scriptum sub titulo: *Der Evangelisch-Reformirten Jura im Herzogthum Schlesien*, ut ab eo Commissariis Cæsareis mitteretur. In hoc pro genuinis Augustanæ Confessionis Sociis sese venditabant; quum tamen Sveci in Tractatione Pacis Westphalicæ diserte testati essent, SE LEGE REGIA SVECICA prohiberi, quominus Reformatos pro Sociis Religionis habeant (a). Sed ne sic quidem animum desponderunt, verum in alio Scripto, quod *Argumentorum & Rationum Evidentium* appellatione insigniverant, Regem Svethiæ cum Imperatore Germanico ferme collidere laborarunt, graviter contendentes: *Es wurden Ihro Königl. Majt von Schweden Selbst hoffentlich als Principal Compaciscent nicht zugeben dass die Reformirten unter dem Nahmen der Augsp. Confessions Verwandten nicht solten begriffen seyn, noch der Rechten, Beneficien und Freyheiten zu genissee haben, welche man denen Evangelisch-Lutherischen accordiret.* Id quod Svecis gravissimo tunc bello implicitis ingens periculum adferre potuisset. Minabantur quoque Calviniani, Reges Angliæ & Borussia nec non Ordines Hollandiæ causam suæ Religionis in se sucepturos, nisi pace Altranstadiensi comprehenderentur. Sed quam vanæ istæ fuerint minæ, vel exinde patet, quod Angliæ Regina ANNA in Epistola ad Regem CAROLUM XII gratulatoria, Reformatos sic dictos ab Evangelicis aperte distinxerit, & privilegia a Rege Svethiæ Evangelicis impetrata ad Reformatos non pertinere agnoverat, *se tamen omni studio aniti, scribens, ut Reformatis ita dictis similia privilegia procuraret istis, quæ Evangelici Regis Svethiæ intercessione consecuti essent.*

(a) Vid. Pfanneri *Histor. Pacis Westphalicæ* p. 614.

§. XIII.

Interea dum Rex CAROLUS XII externis eisdem-
que longinquis distinebatur bellis, in partem administra-
tionis imperii Svio - Gothici venire permisit Sororem
Germanam, Serenissimam Principem, ULRICAM ELE-
ONORAM, quæ sicut veræ pietatis fuit studiosissima,
ita integritatem Religionis nostræ idoneis munire Edictis
non intermisit. Postquam ipsa ex suffragiis Celsissimo-
rum Regni Ordinum Fratri Augustissimo in Imperium
Svio - Gothicum successest, in satisfactione sua die 21 Fe-
bruar. An. 1719 data inter alia sancte promisit, ne ullum
qui diversam ab Evangelicis profitebatur doctrinam, ad
publica promoveret munera, Legatis tamen, Mercato-
ribus & Opificibus consuetas immunitates indulgens. Cir-
ca hoc autem tempus Calvinianus quidam in lucem,
publicam edidit *Informationem fundamentalem de Unione
Hereditaria Svecica*; atque in ea pag. 15 audacter con-
tendit: *Reformatos, non minus quam Lutheranos, invaria-
tam Confessionem Augustanam profiteri*. Quamvis autem
hoc Scriptum valde intempestivum, habita circumstan-
tiarum Politicarum ratione, fuerit; non tamen apparet;
crambem hanc Calvinianorum toties recoctam cuipiam
arrisisse, aut Svecorum animos commovisse.

§. XVI.

Postquam Regina Svethiæ modo laudata per anni
spatium Sceptrum imperii Svio - Gothici sola tenuisset,
consentientibus & suffragantibus Celsissimis Regni Or-
dinibus, in pignus summi amoris illud tradidit Conjugi
Augustissimo, FRIDERICO, Principi Hasso - Castellano,
cujus ingentia erant in Patriam merita. Profitebatur ille
quidem ab initio Religionem Reformatam, quippe in
qua educatus fuit; sed interea dum in Svethia versaba-

tur, sicut excelso fuit ingenio, ita in certiores nostrae Ecclesiae dogmatum cognitionem pervenire cupiens, inque illis se erudiri passus, his tandem suum praebuit assensum. Quare etiam in solempni satisfactione Ordinibus Regni Svecici An. 1720 praestita & jure jurando confirmata, profiteretur: *Ex quo post meum in hoc regnum adventum propiorem & accuratiorem notitiam purae Evangelicae doctrinae, quam antea consecutus sum, non tantummodo me paratum deprehendo ad eam amplectendam, & ad renunciandum Reformatae Religioni; sed & certo promitto, me ad ultimam vitae meae horam in illa perseveraturum: & siquidem DEO placuerit, Ei, quam nunc habeo, Conjugi liberos largiri, curaturum, ut in Lutherana Religione educantur. &c. &c. Art. I. Promitto neminem unquam alterius Religionis, sive sint Papistae, Calviniani aut Reformati, Anabaptistae, Photiniani, aliive Fanatici &c. ad ulla regni officia adhibendum iri. Imprimis nemo alterius doctrinae in Episcopum, Superintendentem, Concionatorem Aulicum, Professorem &c. constituetur. Nec minus Art. 3 continetur: quod peregrinorum liberi, si jura civium consequi velint, Religionis Legibus & Edictis conformes se gerere, & in ante commemorata Evangelico-Lutherana Religione educari debeant.* Quamvis autem his tam innoxiiis cautelis nihil imminuta essent privilegia, quae in Patria nostra pridem obtinuerant Reformatae Ecclesiae addicti, licet etiam gl. m. Reges CAROLUS XI & CAROLUS XII, multa in praesidium & emolumentum hujus Coetus praestitissent; nihilo tamen minus Bipontini Calvinistae An. 1720 in Comitibus Ratisbonensibus audacter cavillabantur, ac si Evangelico-Lutheranis ex redditibus Ecclesiasticis plus addixissent, quam secundum Instrumentum Westphalicum fieri debuisset. Enimvero quum Elector Brandenburgicus FRIDERICUS WILHELMUS in Epistola ad

CARO-

CAROLUM XI fateatur, Antecessoribus Ejus in throno Svethico id deberi, quod Pace Westphalica comprehensi essent Calviniani, & hi ante Instrumentum Osnabrugense nullis peculiaribus in Germania privilegiis gauderent, satis evidens est, quod Lutheranis in Palatinatu Bipontino universi redditus Ecclesiastici secundum Constitutiones Pacis Westphalicæ essent restituendi, quos Calviniani deinceps sive per vim sive subdole ad se pertraxerant. Sed ad Svethiam revertimur, ubi composito bello & reddita tot votis expetita pace, nova rerum facies apparere cœpit, omnium animis in id intentis, quomodo felicitatem publicam per culturam variarum artium, quæ, fremente Marte, obri-guerant, nunc promoverent. Quum vero opus tantæ molis in initio præsertim succedere non posset, nisi peregrini, harum Artium periti, in Patriam arcesserentur; hi autem oblatas condiciones, quantumvis lautas, forte rejicerent, nisi aliquod Religionis suæ exercitium ipsis concederetur; igitur Celsissimi Regni Ordines in Comitiiis An. 1723 habitis de hac re gravissime deliberarunt, suumque decretum paternæ Regis Augustissimi curæ commiserunt, Qui etjam obtentis Sententiis Regionum Collegiorum Cancellariæ & Commerciorum tandem die 22 Decembr. An. 1724 decrevit, quod Opifices Reformatæ Ecclesiæ addicti, qui in oppido w. Gothiæ Alingsåhs confederant, in domo quadam consvetis diebus festis ac feriis Religionis suæ exercitia libere possent peragere, nondum tamen ipsis fuit indultum, ut vel Templo vel Scholis vel campanis uterentur: simulque statutum, ut Sacræ Conciones haberentur illa lingua, quæ Opificibus esset vernacula, nec Sveci his interesse possent exercitiis. Perhibent quoque quod in eisdem Comitiiis Consul Wisbyensis quæstionem moverit: annon consultum foret, Reformatos Opifices in istam Urbem admitti, qui ipsam diu desolatam & templa in acervos lapidum